Quatenus seruiat ex eplu rei propositae explicandae.

Memineris tamen lector, quod appositum exemplum non omnino congruit propositum, sed quadam ex parte. Ostenditur enim hoc eodem exemplo quod potentia & facultas augendi imminuitur, quantitas vero minime. Imo aqua iniecta, crescit. Atqui in uiuentibus procedente aetate non modo facultas immutandi alimentum minuitur, sed etiam magnitudo rei quae augetur.

diminutio quid sit.

Hinc accipi potest finitio diminutionis: ea est: diminutio est contractio formae uiuentis: cum enim diminutio atque accretio contrariae sint, per contraria definiatur oportet. Huiusmodi sunt extensio, & contractio formae uiuentis. Ex his quae diximus plane constat Arist. sententia toto hoc cap. de accretione.

Quaestio.

Vtrum facultas nutriendi diuersa sit a facultate augendi.

Ut diximus cum Arist. sententiam exponeremus, ad explanandam vniuersam naturam accretionis, nutritionis, & diminutionis satis esse poterant, sed quoniam hoc loco videmus tractari ab interpretibus quaestiones alias, visum est etiam nobis anteaquam hinc progredieremur, de eisdem non nihil dicere, ut consuetudini satisficeremus, & quae fortasse leuiter attingimus, cum Arist. sententiam interpretaremur, plenius constare possint. In primis quaestio existit, vtrum eadem prorsus facultas sit nutriendi atque augendi: scio enim quosdam esse & maxime vallesium medicum qui existiment, atque id editis in publicum libris testentur, facultatem augendi, & alendi nulla ratione diuersas esse, sed easdem omnino. In hanc opinionem adducuntur his rationibus, prima, diuersarum facultatum necesse est operationes esse diuersas, augentis & nutrientis facultatis non est diuersa operatio, sed potius eadem, ergo facultas nutriendi atque augendi diuersae non sunt. Discursus est legitimus: maior aperta, minor probatur: quoniam cum tantum reparatur alimenti confecti quantum amittitur, corpus nutritur. Cum vero plus reparatur, augetur: reparari autem plus minusve, non variat speciem actionis: ergo neque virtus est diuersa. Et confirmatur, quoniam reparari plus aut minus aut tantundem, hoc accidit non ex virtute diuersa, sed robore maiore, aut minori, aut pari eiusdem virtutis, aut ex dispositione eius alimenti quod commutatur: atqui neque robur, aut debilitas causa efficientis, neque dispositio rei quae commutatur, mutat speciem virtutis, etiam si modum actionis vaciet: ergo eadem est facultas nutriens, atque augens. Et rursus confirmatur, quoniam cum facultas est imbecillis corpus minuitur, ergo cum fortis est augetur: contrariorum enim contrariae sunt causae. Postremo eadem sententia probari videtur, quoniam eisdem vtuntur facultatibus ministrantibus omnes istae potentiae, non sunt ergo diuersae. Nota est consequentia, ut apparet, antecedens vero probatur. Nam vtuntur facultate trahente, retinente, alterante, expellente. Sunt enim necessariae huiusmodi facultates ad nutriendum, atque augendum. His argumentis dant opera huius sententiae autores ut persuadeant facultatem nutriendi, atque augendi eadem esse. Nobis vero ea sententia minime probatur. Atque ita statuimus hanc assertionem, superiori contrariam: facultas alendi atque augendi licet re & subiecto sint eadem: ratione distinguuntur. Habet haec conclusio duas partes: altera est quod duae istae facultates sunt eadem subiecto, atque re ipsa. De subiecto eadem illa dicuntur, quae in eodem subiecto existunt: quemadmodum eadem secundum rem quae non sunt res duae, sed vna duntaxat. Subiecto ergo duae istae facultates, vnum sunt, quoniam in vno eodemque subiecto existunt, nempe in anima

Quidam, forte eandem esse utraque facultates. Ratio.

confirmatio

2.

2. Ratio.

Nostra sententia dicitur sunt facultates.

Subiecto eadem.

D vege

COMMENTARIUS.

vegetali, cuius illæ sunt propriæ facultates, atque eodem utitur instrumēto, natiuo. scilicet calore, atque humore insito ab ipsa natura.

Ratione
diff:unt
duæ illæ
facultates.

Tex. Arist.

Galenus.

Ratio.

Obiectio.

Respondet
tuo.

Unde sume
dū fideri
debet.

Altera pars eiusdem assertionis est quod duæ istæ facultates ratione distinguntur. 1. alia est ratio nutrientis facultatis, alia augentis. Hæc sententia probatur primū Arist. testimonio cap. proximè a nobis explanato. Sic enim ait, ad calcem. Hasten⁹ enim nutritio auctiorque ratione differunt. Et paulo inferi⁹: nutritio enim idem est atque accretio sed esse diuersum est. Eadem est Galeni sententia li. 1. de facultatibus naturalibus cap. 7. his verbis. Augens quædam est facultas a generante & nutriente diuersa.

Ratione præterea persuadetur opinio, quæ sic colligitur. Facultates illæ quarum sunt obiecta diuersa, necesse est esse diuersas, nutrientis, & augentis facultatis obiecta diuersa sunt, ergo ipsæ etiam facultates sunt diuersæ. Discursus est legitimus, maior quoque manifesta: quoniam omnium iudicio facultates operationibus distinguntur. Operationes verò penes obiecta. Quare facultates obiectis differunt: minor probatur, quoniam obiectum facultatis nutrientis est alimentum quia ratione potentia est substantia illa cui apponitur: facultatis verò augentis subiectum est idem alimentum, ut est quantitate præditum. Et potentia quantum, illud cui additur. Hoc refert Arist. eodem ipso cap. his verbis: loquitur autem de nutrimento. Ergo quæ est facultate vtriusque, quantum inquam & caro, adauget: quæ vero solum est facultate caro solum nutrit.

Sed ob sciet aliquis hinc minime colligi diuersas esse duas istas facultates: quando quidem obiectum, vtriusque idem est, nempe alimentum. Eodem enim nutrimento alimur atque augemur. Dicendum est procul dubio obiectum vtriusque facultatis secundum materiam vnum esse, atque idem: hoc ratione conuincitur atque experimento: at diuersum est secundum rationem. Nam alia est nutrimenti ratio quatenus nutrit, est enim facultate substantia caro, videlicet aut os, aut quoduis aliud quod nutritur alia quatenus auget: si quidem facultate est quantum illud quod augendum est, atque distinctio sumenda est non ex ipsa nuda atque simpliciter materia, sed ex diuersa ratione materie. Etenim nihil prohibet artes diuersas eandem tractare, modò id fiat ratione diuersa.

Secunda ratio ad eandem sententiam sumitur ex fine: & ita colligitur. Quam facultatum diuersus est finis, eas oportet esse diuersas, nam vnius facultatis non potest esse duplex finis. Huiusmodi autem sunt nutriens, & augens quæ. Quod finis nutriens est seruare substantiam, finis verò augentis facultatis est augere formam. Ergo diuersæ sunt istæ facultates, nutriens atque augens. Minore probat Arist. longa oratione hoc eodem cap.

Tertio probatur a definitione sumpto argumento: diuersa est vtriusque definitio, ergo facultates ratione sunt diuersæ, quando quidem ratio vnius cuiusque rei est eius definitio. Diuersas autem esse definitiones hinc constat, nam ut ex Arist. collegimus, commentarijs in hoc cap. nutritio, est facultas conseruandi formam: augens verò, facultas est formam, aut formæ magnitudinem extendendi.

Postremò sumo argumentum hoc modo, virtus alendi, ministrat virtuti & facultati augendi, ergo diuersæ sunt facultates. Nota est consequentia, quoniam fieri nullo modo potest, ut idem eadem prorsus ratione imperet, atque seruiat: præsertim sibi ipsi: quæ autem vis alendi facultati augendi seruiat, testatur Galenus loco citato, eum ait, a tempore ortus usque ad consistentiam dicitur augens, atque huic nutriens facultas ministrat: his omnibus testimonijs atque argumentis possit quispiam qui non contemdat cum ipsa veritate odio pertinaci conuinci, ratione procul dubio diuersam esse vtranquam facultatem.

Nunc vero ut perfectior nostræ sententiæ fides habeatur diluendæ a nobis sunt rationes in contrariam partem inductæ. In primis verò principis eius rationis, quæ autor contrariæ sententiæ effici putat, eandem esse vtranque facultatem assumptum falsum est: illud videlicet, facultatis nutrientis atque augentis operationem esse eandem: huius autem rei fides facienda est non ex eo quod reparatur vtriusque operatione, sed potius ex vtriusque operationis obiecto, quandoquidem (ut diximus) operationes ex obiectis distinguntur, quemadmodum facultates ex operationibus: atque obiectum vtriusque operationis procul dubio ratione diuersum est. Nam alterius obiectum est alimentum quod facultate est substantia illa cui apponitur. Alterius verò idem alimentum, ut quantitate præditum est, ille vero putat operationes

2. Ratio

3. Ratio

4. Ratio

Soluuntur
rationes in
contrarium

1.

peratiões distinguendas esse maiori aut minori quãtitate comparata; aut deniq; pari, illi, quã absumpta est virtute caloris naturalis: quã ob rem ea ratione nihil prorsus efficitur.

2.

Ad confirmationem dicendum est, q̄ reparari plus minusue quantitatis, prouenit ex dispositione rei quã commutatur virtute caloris naturalis, atque ex robore virtutis interne; nihilominus tamen hinc nõ rectè colligitur quòd nutriens atq; augens facultates diuersã non sint, quoniam etiam si diuersã sint ratione inter se, & duret vtraque facultas toto vitã tempore, neq; enim putandum est augentem facultatem dissipari cum non defungitur suo munere, hoc est, cum quantitatem non extendit, indigeat instrumentis quibusdam ad agẽdũ, quorum culpa ætate procedente efficitur, ne ipsa facultas suo munere eo tempore defungatur. Huiusmodi instrumentum est calor naturalis qui imbecillus atque impurus redditur. Item etiam humor narius quem radicalem vocant: quare hac ratione minime efficitur, eandem esse vtranque facultatem.

3.

Postrema etiã ratio nullam vim habet. Neq; enim q̄ eisdem ministrantibus facultatibus vtantur vis augens & nutriens necessario sit vt eadem sint. Quid enim prohibet pluribus esse eosdem seruos cõmunes Præsertim cum constet easdem ipsas ministras facultates proxime seruire nutritiõ: deinde vero accretioni. Quam ob rem propter has rationes non oportet sententiam Arist. aliorumq; grauissimorum hominũ deferere, præsertim cũ intelligamus eandẽ cum ratione admodum esse cõiunctam, qđ superioribus argumentis: atq; rationibus videor demonstrasse. Sed quidã vsq; a deo sibi fauent, & suo ingenio blandiuntur, vt pluris faciant sophisticã rationẽ excogitam a se, quã efficaces multas, quas inueniunt alij: & se tanto ingeniosiores arbitrantur, quanto vehementius veritati resistunt.

Quæstio.

Vtrum accretio sit motus continuus & per se.

Hanc etiã quæstionẽ video a plerisq; quæstionarijs qui se Arist. interpretes appellari volunt, tractari hoc loco, quibus vt morè geramus paucissim

mis verbis eadẽ absoluemus: hoc ob eã rẽ maximè præstabo q̄ videã quosdã esse qui Arist. philosopho ù principis opinionẽ hac parte falsam esse credant: quã quã nũc non erat his locus: primũ videtur q̄ accretio nõ omnino sit motus cõtinuus, quia Arist. assũgnans discrimen inter nutritionem, & accretionẽ cap. proxime a nobis explicato, ait, nutritione continuã durare vsq; ad vitã finẽ accretionẽ verò non esse continuã vsq; ad exitũ vitã. Deinde non est motus, ergo neq; continuus motus, nota est consequentia, antecedens probõ qm motus omnis est inter cõtraria, lib. 5. de phys. auscult. à termino inquã contrario ad terminũ contrariũ. Accretio vero non est id genus: nam in quantitate versatur cui nihil est contrariũ cap. de quantitate. Tertio diminutio nõ est continuus motus, ergo neque accretio: probõ consequentiã, qm cũ sint oppositæ mutationes si vna est continens alterã oportet esse cõtinuã. Antecedens probõ, quia si ab aliquo fietet maximè a calore naturali: nihil est enim aliud à quo effici posse videat. At calor non potest causa esse immutatiõis Primũ quia est causa accretionis & nõ est eadem causa contrario ù. Secundo idem se ipsum corrũperet, nam facta diminutiõ, viuẽtis calor etiam incitus imminuitur: at non ab alio quã a se ipso: postremò, q̄ magnitudo, aut quantitas per se nõ comparatur motu probatur sumpto argumento a ratione qua efficitur accretio: cũ enim corpus viuẽtis crescit solũ hæc ad sunt: partes dilatantur: alimentũ poros intrat. Et mut. ã in rem quã alitur. Hæc si efficiatur, necessario res est facta maior, & quantitas comparata est: ergo nõ est per se motus ad ipsam quantitatem, sed ex accidenti eadem cõparatur. Vnde fit vt non sit accretio motus cõtinuus, atque per se: nam nullus horum motu quos adesse cernim⁹ est per se ad quantitatem, sed duo priores, rationes sunt, cõmutatio vero cibi aut cõuerũio eiusdem in naturam rei viuẽtis, interitus est ipsius cibi, & substantiẽ ortus. His rationibus atque alijs id genus partim vidẽ probari q̄ accretio motus continuus non sit, partim etiam quòd non sit ad quantitatem, quã accretione comparet, per se motus. Nobis tamẽ ea sententia nulla ratione probari potest, sed potius cõtraria: quã vt explicemus cõmodius, atq; aprius, & corroborare ratione, statuẽdam nobis sunt aliquot assertiones: nã hac via

Vallesius reprehendit.

Videtur quod accretio non sit motus continuus.

2.

3.

4.

In eos qui facile deserunt graues imprimis auctores.

mo sic dicitur in Arist. de motu animalium quod accretio non sit motus continuus.

Ferrat qui dicit, accretionẽ non esse motũ continuũ, & per se in qua sententia est vallesius.

COMMENTARIUS.

sub lib. V
- Accretio
est motus
continuus.

sub lib. V
i Accretio
est motus,
continuus.

Est itia v-
nus motus

Nō est om-
nibus viuē-
tibus con-
cessum idē
crescendi
tempus.

Ratio effi-
cacissima
ad perlua-
dendum ac-
cretionem
esse conti-
nuam.

existimo me rem vniuersam apertius dictu-
rū. Sit igitur prima assertio: accretio motus
continuus est in reuiuēte atque integra vs-
que ad definitū quoddā vitæ tēpus: in pri-
mis accretio est motus iuxta Arist. opinio-
nē cap. proximē a nobis explicato. Et lib. 5.
de phys. ausc. atq; etiam in categorijs cap.
de motu. & probatur a definitione motus
Motus est actus mobilis, vt est mobile. Ac-
cretio vero est actus eius quod augeri pōt,
quatenus potest augeri, vt Ari. demōstrat
lib. 3. de phys. ausc. exponens exemplis mo-
tus limitationē, ergo accretio est motus: qd
si motus est, est etiam vnus motus qm̄ idem
est motus atque vnus motus, sicut homo
atque vnus homo: est vnus motus ergo est
etiā cōtinuus. Nam vt lib. 5. physicorū. Ari.
scribit. Vt motus vnus sit, necesse est vt tē-
pus continuū sit, neque vnquam interrom-
patur. Dixi etiam in re viuēte hoc est cum
quidpiam proprie augetur qua ratione so-
lū crescunt viuētia. Nam cetera appositio-
ne efficiuntur maiora: quæ cū extrinsecus
accedat, non oportet vt aliquo tēpore con-
tinua existat. Huiusmodi accretione mon-
tes, saxa, atque alia id genus multa crescūt.
Rursum dixi, cū integra est valetudo, nam
si viuens aegritudine laboret non est neces-
sariū, vt augeatur vsque ad aliquod vitæ tē-
pus definitū & certū. Ipsa enim aegritudo
impedimento est quo minus continuū vi-
uens augeatur. Si vero viuens sit, & prospera
valetudine vtatur, eius accretio continua
durat vsque ad aliquod vitæ tēpus in quo-
uis viuente. Quāquā non omnibus viuē-
tibus idem tēpus concessū sit crescendi, alia
enim plus temporis augentur, alia minus:
iuxta periodū quam habent indiuidua sub
quauis formā, aut specie comprehensa: ad-
de etiam quōd in eadem specie interdū con-
tingit propter præstantiorem vitæ rationē
vt aliquod indiuiduū diutius augeat alio:
quod aut sit spatiū singulis formis cōcessū
ab ipsa natura ad crescendū, non est præsen-
tis loci dicere: diximus nōnihil cūm Ari.
sententiā explicarem, hoc eodē cap. Quōd
aut si hæc oīa adsint & præterea alimentum
supperat: necesse sit accretionem toto eo tē-
pote continuam esse hac ratione communi
probatur, vbi adsunt causæ naturales suffi-
cientes per se ad quidpiam efficiendū, neces-
se est effectū adesse, sed causæ continētis aug-
mentationis vsque ad definitū a natura tē-
pus, atq; etiā naturales & sufficiētes per se,

adsunt, si ea adsint quæ diximus in conclu-
sione, ergo augmentatio continua efficitur.
Probo cōsequentiā, qm̄ si hæc oīa suppetāt,
nihil est prorsus quod vetet accretionem
esse continuam. Est enim corpus integrum
calor naturalis vehemens, fortisque, rursum
etiam accommodatum nutrimentum: his ita
constitutis facile solui poterunt illæ ratio-
nes quas initio huius quæstionis in contra-
riam partem adduxeramus.

Ad primum dicendum quōd cum Arist.
assignat discrimen inter accretionem & nu-
tritionem non ait, a accretionem continuam
non esse, sed non durare tandiu, quādiu
durat nutritio. Sic em̄ inquit nutritur, qua-
tenus quod deficit conseruatur. Non tamē
semper augetur, quod procul dubio sic est:
ad secundam rationem dicendum est, quod
accretio motus est, etiam si non sit interve-
ra cōtraria. Satis est enim vt extrema accre-
tionis pugnet, inter se simul esse nō possint
qd̄ perpetuū contingit in augmentatione,
cū termini sunt quātitates, diuersæ in. Mi-
nor inquam atque minor quantitas. Ter-
tia ratio soluitur si dicamus diminutionē
esse continuam. Non quidem ab initio vi-
tæ ad exitum vsque sed ab eo potius tempo-
re quo viuens natura sua desinit crescere
vsq; ad extremū vitæ, ab eo em̄ tēpore calor
naturalis debilitari incipit, & prædēre tēpo-
re perpetuū peius habet. Itaque defectu ca-
loris insiti sit diminutio: neque mirum est
eundem calorem contrariorum esse causam
accretionis inquam atque diminutionis: contrario-
rum causa.
cum id non contingat eadem ratione, sed
diuersa. Eadem autem causa diuersa ratioe
sumpta potest efficere contraria: quod de
nauta Arist. refert lib. 2. de phys. ausc. q. præ-
sens causa est cur nauis salua sit, absens ve-
ro causa cur pereat: neq; quippiā prohibet
cur ex accidenti idē se ipsum corumpat, qd̄
de calore insito atq; natiuo argumentaba-
mur paulo superius: per se verò, fieri nullo
modo potest.

Quæstionis propositæ altera pars est, v-
trū accretio sit motus per se, an potius ex
accidenti. Nos missis verborū ambagibus
statuimus secundā assertionē, ea est, accre-
tio est motus per se: hæc nostra sententiā pri-
mū probatur Arist. testimonio li. 5. de phys.
auscult. cap. 2. quo loco ait, lationem, com-
mutationē & accretionē esse motus per se:
quoniā ad qualitatem quantitatem & locū
est motus per se eodem enim autore quali-
tas, lo

Idem calor
accretionis
inquam atque
diminutionis:
contrario-
rum causa.

Idē ex acci-
dentipōtē
ipsum cor-
rumpere.

Quæstio-
trum ac-
cretio sit
motus per
se an ex ac-
cidenti.

assertio no-
stra contra
quosdam.
Præsertim
est motus per se eodem enim autore quali-
tas, lo

tas, locus & magnitudo per se comparant, & non ex accidenti: eam tñ rem lib. 5. phys. accuratius persecuti sumus, quoniam ille locus huic quaestioni explicandæ accommodatissimus est. Interim hac ratione probatur assertio: ad illud est motus per se, cui aliquo modo contrariū inest: quandoquidē verus motus est a contrariū in contrariū, vt Ari. refert loco proxime a nobis citato, quātitati vero aliquid inest contrariū, tamen nō propriè: minus siquidem, & minus contraria quodāmodo sunt, & in quātitate reperiuntur quare per se est motus ad quātitatē. Et confirmatur ad eam rem est motus per se quæ comparatur motu per se, hoc est quæ est terminus motus. Quantitas autē est, id genus, ergo ad eam est per se motus. Discursus legitimus est, & maior manifesta, minor probatur, quoniam cum viuens augetur, per se comparatur formæ magnitudo. Crescit enim illa appposito alimento, atq; conuerso in naturam rei quæ augetur. Et confirmatur, quoniam in alimento quod apponitur viuenti duo insunt, est enim substantia, & præterea præditū quantitate. Accretio autē nō fit ex alimento, vt substantia est, quæ sit eadē secundū potentiam cū ea substantia cui apponitur, sed ex eodē vt quantitatem habet similem secundū potentiam quantitati præexistenti, quæ commutato alimento priorem formæ in materia positæ magnitudinē auget: his rudi minerva explicatis, exactior enim huius rei consideratio ad librū quintum pertinet de phys. ausc. quemadmodum diximus, facile solui poterit ea ratio quæ paulo superius vñ sumus ad probandum accretionem non esse motū per se. Fatemur libenter in accretione vera, atque germana partes dilatarī, & alimentū subire poros, atque mutari in rem quæ augetur, falsum tñ est, quod contrariæ sententiæ autor inquit, commutationem nutrimenti in rem quæ augetur, ortū esse. Quod Arist. probat hoc eodem cap. Exēplo lignorū, quæ adduntur igni. Cū enim simul incenduntur, mistio fit, non ortus. Cū terminus huius transmutationis non sit indiuiduū aliquid substantiæ existens per se: deinde, præter hæc tria est etiam aliud in accretione, nēpè maior quantitas, aut magnitudo formæ quæ per se efficitur motu: cuius extremū a quo, est magnitudo insita alimento. Sed ad eam comparandam omnia quæ numerat necessaria sunt. Et hæc sit satis hoc loco dixisse de

præsentī quaestione: properem⁹ ad alia. Nā cætera quæ ab alijs tractari in præsentia cōsueuerūt, iudicio meo vel sunt alterius artificis, medici inquā, vel non sunt huius loci propria.

Argumentum. cap. 6.

Hactenus Arist. generalem sermonem habuit de ortu, atq; interitu: docuit enim quo pacto ortus differat ab alteratione, atq; motu secundū locū. Deinde quid sit augmentatio, qua ratione accretio efficiatur, & quomodo diuersa sit a nutritione: nunc verò ipsa disputationis ratio postulare videbatur, vt de singularum rerum ortu differeretur, sed quoniam fieri non potest vt rerum singularum ortus explicetur, ignorata ipsarum rerum materia proxima, de eadem statim Arist. insoruit disputationē. At quia proxima materia sunt quatuor elementa corporum, opinione omnium qui rectè & secundum rationem philosophos, de eisdem habiturus est orationem: atq; illas tractaturus quaestiones, vtrū principia sint, eorum quæ oriuntur atq; occidunt, an non. Deinde vtrum æterna sint, an quodāmodo transmutari possint. Quod si transmutari possint, vtrum sine discrimine a quo quoduis ex alio fiat: an sit aliqđ primum atque intransmutabile, ex quo efficiantur cætera: quemadmodum crederent Thales milesius, Anaximenes, Heraclitus, quod explicuimus lib. 1. de phys. ausc. & cap. 1 & 2 hui⁹ libri. Sed quoniam hæc quaestiones quæ ad explicandam elementorum naturam pertinent, explanari non possunt, nisi quædam alia prius tractent⁹, de illis est ante cō. differendum. Ea sunt, quid mistio sit, quid actio, & passio. Quid tactus: hoc tamen cap. 6. Arist. de tactu disputat, qui primum omnium necessarius est ad efficiendā transmutationem elementorum, necesse est enim se tangant, quæ se transmutare debent.

Quæstiones
explicandæ
de elemētis

Cap. 6.

Sed quoniam de materia, de quæ vocatis elementis primum dicere oportet, sint, non sint, & vtrum ea singula sempiterna sint, an fiant aliquo modo, & si fiunt, vtrum alterū

COMMENTARIUS.

ex altero vicissim cuncta eodē modo fiant, an ipforum vnum aliquod primum sit, idcirco necesse est, pri^o de ijs dicamus, quæ nondum definita sunt.

P Rincipio igitur proponitea de quib^o differendum est. Antequā de rerū singularū ortu disputetur, oportet inq^t, agere de materia: secunda inquā & quæ proxima vocatur, rerum omnium quæ oriuntur atque occidunt. Huiusmodi vero materia sunt quatuor vocata elementa corporū, ignis, aer, aqua, terra. de elementis vero quæ stiones ista examinanda sunt, vtrum ipsa sint principia corporum, necne. Si sint principia, vtrum transmutari possint, an nō. Si sint transmutabilia, vtrum omnia inuicem transmutentur, an sit aliquod primum in quod mutantur cætera: & quod transmutari in alia non possit. Has verō quæstiones omnes agit Arist. lib. 2.

Oēs enim tum qui elementa, tum etiam qui ex elemētis constituta gignunt, discretione & concretione, præterea efficientia & perpeffione vtuntur. Est autē concretio mistio. Sed quomodo mistionem fieri putemus, non plane definitum est. At nullo efficiente, neque patiente, nec alteratio, nec discretio, cōcretio ve fieri potest. Nam qui plura faciunt elementa ij mutua ipforum efficientia & perpeffione gignūt, & qui ex vno generant ij quoque efficientiā fateri conuincuntur.

Arist. His verbis nos docet necessarium esse, vt de mistione, actione, & passiōe, tractemus, priusquā superiores explicetur quæstiones. Hoc probat, more suo, argumento videlicet sumpto ab autoritate, & testimonio antiquorū philosophorū. Oēs siquidē veteres philosophi siue qui vnū solū aiunt esse elemētū, siue qui plura, quod facile eorū verbis constare possit, existimant ad efficiendū rerū singularū ortū necessariam esse actionem, & passionem. Quod in hūc

modū persuadetur, nam qui secretionē putant fieri rerū ortū, non possunt ita exire. mare nisi concedant esse aliquid quod agat, & similiter aliquid quod patiatur: quod segreget inquā & quod segregetur: cōgregatio præterea elementorū qua illi vtūtur, nihil est aliud quā mistio quæ dā: quare de actione, passione, & mistione agere in primis oportet. Ob eam rem maximē, quæ neq; a nobis hæctenus, neq; etiam a quopiam antiquorū philosophorū exactē, & perspicuē dictum est qua ratione mistio efficiatur: quāquā illud aperte constat, nihil posse alterari, segregari, aut congregari, nisi aliqd sit quod agat et aliquid quod patiatur: quod spectantes qui plura statuunt elemēta corporū, libetē ferūt, ortū effici per actionē atq; passionem: at vero qui vnū tantum principium esse aiunt, vel coacti ipsa veritate fateri debent actionem esse & passionem.

Et quidem illud recte asserit Diogenes, nisi ex vno cuncta essent, inter se vicissim facere, ac pati nō posse. vbi causa nec calidū frigescere, nec hoc rursus affici calore. Aut em̄ calor in frigus trāsit, aut in calorem. Sed subiectum varie proculdubio afficitur. quamobrem quæ faciunt, & patiuntur, horum vt sit vna subiecta natura, necesse est. Non igitur omnia, sed ea talia esse verū est dictu, in quibus inest huiusmodi vicissitudo. Ceterum si de faciēdo & patiēdo, deque mistione disputandū est, de tactu quoq; disseramus oportebit. Nam quæ inter se pertingere nequeunt, ea ne facere quidē, nec pati proprie valēt. Nec nisi quodāmodo tangētia misceri primū possunt. De his ergo trib^o differēdū est, qd est tactus, qd mistio, qd denique facere.

Obiter laudat Diogenē hoc loco Arist. quoniam sententiam quandam protulit, Diogenē cur Arist. laudat. qua eius opinio cōfirmatur. Ait enim Diogenes quod nisi omnibus quæ transmutantur subiecta esset vna & communis materia nihil omnino vicissim agere, aut pati posset: quoniam

quoniam omnia quæ inuicem agunt, atque patiuntur necesse est habeant aliquod commune subiectum quod vnum sit: etenim quod calidum est, fieri frigidum non potest, & rursum calefieri nisi calido & frigido sit aliquod vnum subiectum commune secundum quod fiat transmutatio: & quod modo calorem suscipiat, modo frigus. Cùm calor & frigoris materia non sit, neque frigus calor. Quam rem commentarijs ad librum primum de phys. auscult. ac curatius explanauimus: admonet tamen Arist. cum ait, non igitur omnia sed ea scilicet, quod etiam si omnibus quæ inuicem agunt, atque patiuntur sit aliqua vna communis materia quæ sit subiectum transmutationis, non est necessarium vt omnia quæ agunt aliquid in aliud similem habeant materiam. Nam corpus celeste perpetuò agit, atque influit in hæc inferiora, atque diuersam habet materiam a materia rerum generabilium & corruptibilium, quemadmodum commentarijs ad librum primum de phys. auscult. dictum a nobis est, & dicemus vberius. Statim subiungit Arist. non solum agendum esse nobis de actione passione, & missione, sed etiam de tactu: rationem primum illam reddit, quoniam solum ea quæ se vicissim tangunt propriè agere, aut pati possunt. Deinde quia illa quæ permiscetur, necessariò se tangant, oportet. Igitur hæc nobis explicari debent, missio, actio, passio, & tactus: alioqui non satis assequi poterimus ea quæ ad explicandam elementorum naturam pertinent.

Hinc autem ordiamur, siquidè necesse est, quæ miscentur, ea se mutuo contingant, ac per inde ea, quorum alterum efficit, alterum patitur propriè. quamobrem de tactu primum disputare commodissimū erit.

Quid horum primum explanandum sit docet Arist. inquitens: hinc, id est a tactu, cuius proximè fecerat mentionem, exordium esse sumendum: ratio est quia tactus missio nem antecedit. Similiter etiam actionem, atque passionem. Solum enim miscentur quæ facultate prædita sunt tangendi se, agunt etiam atque patiuntur omnia per contactū.

Vt igitur cætera fere singula nomina multifariâ dicuntur, hæc æqui uoce, illa diuersa ab alijs prioribusq; sic item tactus multifariam dicitur. proprie tamè dict⁹ ijs adest, quæ situm obtinent. Situs vero ijs tandem, qui locum sortiuntur. Nā mathematicis similiter tactum & locum reddere conuenit. Siue illorum quodque separatum est, si quo ue alio modo se se habet. Ergo si contingit (vt supra statuimus) vltima simul habere, illa demum inter se contingunt, quæ cū discretas magnitudines, & simul obtineant, extrema simul habent. Sed quoniam situs ijs adest, quib⁹ & locus, estque loci prima differentia supra & infra, & talia de numero oppositorū sunt, nempe omnia, quæ contingūt inter se, grauitatem habent, aut leuitatem, vtramque vel alteram. Porro quæ talia existunt, ea passiuæ & effectiuæ sunt. Ex quo intelligitur ea inter se contingere apta esse, quorum magnitudinum disiunctarum extrema simul sunt, apta inter se moueri, ac vicissim mouere.

Dixit in primis agendum esse sibi de tactu: sed quoniam ex nominibus, alia multis modis dicuntur, alia vero vno dumtaxat modo, querit initio Arist. Vtrū tactus sit nomen multiplex, quod æqui uocū vulgò appellant, an potius vni uocum, atque simplex. Respondet quod tactus sine dubio ex eorum numero est quæ multipliciter dicuntur. verum cum nomē multiplex duplici genere contineatur, aliud enim est quod multa diuersa æqualiter significat, aliud verò licet multa significet, non significat eadem æqualiter, sed hoc primò, illud per respectum ad id quod primum est, de quibus nos multa diximus commentarijs ad Aristot. categorias, sanè tactus in posteriori genere æqui uocorum reponitur. Habet enim duplicem intellectum, vnū propriū, alterum impropriū: quorum vtrumque

Vtrum tactus sit nomen multiplex.

COMMENTARIUS.

Tactus qui
bus in re-
bus in sit.

in praesentia Aristot. explanat: tactus igitur proprie in his rebus reperitur, quae sunt alicubi positae & materiae coniunctae, atque in loco sunt. Id genus sunt res naturales: quae verò separatae sunt a materia, ut mathematicae magnitudines tangunt se, at improprie, sicut improprie existunt in loco. Hinc colligit quod si tangere se ea dicuntur in commune quorum extremae sunt simul, qua definitione usus est Aristot. libr. 5. de phys. auscult. illa se tangunt omnia quae habent magnitudines definitas: & situm habent, atque locum. Sed quoniam nos de rebus agimus naturalibus quae vicissim generantur, & corrumpuntur, ea se tangunt dumtaxat, quae positionem habent, & in loco sunt, & mutuo agunt, atque patiuntur: hinc colligo quatuor esse necessaria ut res aliqua naturales se tangant. Primum ut sint duae res inuicem differetiae, & separatae, quo nomine partes eiusdem continui non se tangunt, differetiae enim non sunt. Secundo necessarium est ut habeant positionem. Verum tamen cum positio duobus modis usurpetur, primum enim positio dicitur habitudinem partium inter se, atque in ordine ad locum. Secundo habitudinem partium inter se sine respectu ad locum; cum dicimus quae se tangunt positionem habere, sumimus positionem priori intelligentia: hinc fit ut magnitudines de quibus agunt mathematici proprie se non tangant, quia non dicunt respectum ad locum: sed inter se dumtaxat. Illae enim non sunt in loco per se, sed ratione corporis, in quo sunt, tanquam in subiecto. Tercio oportet ut vltima simul sint eorum quae se tangunt, id est, quod inter ea corpora non sit interiectum aliquod aliud corpus diuersi generis. Postremo ut sint agentia, atque patientia. Sic ut vnum agat, aliud patiatur. Ea verò quibus insunt omnia quae numerata sunt, proprie se tangunt: & naturali contactu. Ea verò quibus quidpiam deest, eorum quae diximus, improprie se tangunt, & quidem siue haec proprie se tangant, siue improprie, definiunt ab Aristot. libr. 5. de phys. auscult. quorum magnitudines coniunctae sunt. Quod autem ea quae proprie se tangunt, necessario aliquid agant, & patientur, syllogismo probat Aristot. (caetera enim manifesta sunt,) is hoc modo colligitur. Quae se tangunt proprie, & secundum naturam in loco esse

Quae sint
necessaria
ut aliqua se
tangant pro-
prio.

Positio bi-
feriam dici-
tur.

et mutuo
os illi
isiam nom-
201

Syllogis-
mus.

oportet, ergo vel sursum, vel deorsum: probo consequentiam quia sursum, atque deorsum primae sunt loci differentiae, ergo grauitatem habent aut leuitatem, aut vtrumque simul: ignis enim leuitatem tantum habet, quia sursum est simpliciter, aer & aqua partim grauias sunt, partim leuia, atque ideo medium occupant locum. Sed quae grauias aut leuia sunt, qualitates habent alias contrarias, nempe primas: quae qualitatibus contrarijs constant, vim habent agendi, atque patiendi: ergo illa se tangunt proprie quae discretas habent magnitudines, sed partes extremas ita coniunctas habent, ut se mutuo mouere atque moueri possint.

Sed quoniam motor non similiter mouet rem motam. Sed hic dum mouet, ut idem moueatur, ille immobilis maneat necesse est, profecto de faciente eodem modo nobis est dicendum. Nam qui mouet, hunc aliquid facere aiunt. & qui facit, is quoque mouere dicitur. Caeterum discrimen existit, & definitione opus est. Neque enim fieri potest, ut oem mouens efficiat, siquidem efficiens patienti opponitur. hoc vero quibus motus est affectio, est autem affectio quatenus modo alteratur ut album vel calidum. At mouere latius patet, quam efficere.

Quemadmodum ostendit paulo superius esse aliqua quae se proprie tangant, ea videlicet quae mutuo sunt motiua, atque mobilia, aut quae agunt simul & patiuntur ab eo in quod agunt, sic probat esse aliqua quae improprie se tangant. Ea inquam quae non sunt inuicem actiua, & passiua. Ad eam rem efficiendam duo accipit, vnum est, quod ut est duplex mouens, vnum quod cum moueat, mouetur: cuiusmodi est caelum: alterum quod immotum manens dat cuncta moueri, ut deus opt. max. ita quoque agens est duplex, vnum quod cum agit, patitur ab eo in quod agit: ut ignis: cuius vires dum aquam lambit ac dissipat ab aqua hebetantur, & retunduntur. aliud vero quod non potest ab eo quidpiam pati, in quod agit: prior pars demonstrata est ab Aristot. libr. 5. de phy

Quae non
se tangant
proprie.

Duplex
mouens.

Duplex
agens.

Aliud est
mouere,
quã agere.

de phys. auscult. Posterior probatur ab eodem, quorũdam philosophorum antiquorum testimonio, qui existimabant idem omnino esse mouere, atque agere, moueri, & pati, quãuis hanc sententiam non putat veram esse, aut cum ratione coniunctã: alterum quod accipit est diuersum esse mouere atque agere; moueri, atque pati: nam mouere latius patet, & generalius est, quã agere; hanc sententiam confirmat Aristot. huiusmodi syllogismo, pati solum illã res dicuntur quæ permutantur secundum qualitatem quæ ad tertiam pertinet qualitatis speciem, & patibilis qualitas nuncupatur, vt cum quidpiam ex calido fit frigidũ, aut ex candido, nigrum, ergo agere est alterare, & permutare qualitatem: probo consequentiam: quia agere atque pati contraria sunt; contrariorum vero consequentia sunt contraria. At proculdubio sunt nonnulla quæ mouent, & non permutant rem secundum qualitatem, vt quæ mouent ad locũ: etenim cœlestis corpus ab aliqua virtute mouetur secundum locum, ab ipsi inquam intelligentia, at non alteratur: neque enim abiicit, aut suscipit qualitatem aliquam earum quæ patibiles vocantur. Cum sit cœlum cap. 3. lib. 1. de cœlo prorsus alienum ab omni alteratione: vt eo loco dictum est a nobis, atque monstratum copiosius. Quare diuersa sunt mouere, & agere. Moueri & pati. vnde fit vt rectè dictum sit mouere esse generalius: quam agere & moueri quam pati: & sanè Arist. vnã tantum hypothese[m] accipit cuius posteriora verba pertineant ad explanationem partis prioris. Vt ex verbis eiusdem constare nullo negotio possit: sed nos vt sententiam verbis superioribus comprehensam planius intelligeremus, atque eandem interpretaremur alijs, duas partes eiusdem facere in animũ induximus: hac hypothese[m] accepta quæstio stem absoluit Arist. ea est, vtũ omne quod mouet, rem tangat, quam mouet. Quod facit hoc loco, atque his verbis,

Illud igitur certum est, a mouentibus quodammodo mobilia cõtangi, alias secus, at in vniuersum contingere eorum esse definitur, quæ cũ sitũ habeant, alterũ mouere, alterũ moueri apta sunt. Mutua vero mo-

uẽdi vicissitudo ijs adest, quibus facere & pati. Tangẽs ergo quodammodo magna ex parte tãgit id, a quo tãgitur. fere nãq; oĩa sensui nostro familiaria ita mouẽt, vt ipsa quoque moueantur. In quibus necesse est, & sic apparet, vt quod tãgit, idem a tacto contingatur. Quodammodo vero interdum quod mouetur tantũ a mouente tangi dicimus, non etiã tãgens a tacto cõtangi. Sed quæ eiusdem generis sunt dum mouent ipsa quoque mouentur, necessum esse videtur, vt quod cõtangit, ipsum vicissim contingatur. Quare siquid mouet, cũ ipsum immobile sit, ab hoc mobile tãgetur, ipsum vero a nullo. Interdũ nãq; qui nos mœrore afficit, ab eo tãgi dicimur, ille a nobis non itẽ. Ac de tactu quidem, qui ad res naturales pertinet, ad hunc modum definitum sit.

Respondet itaque propositæ quæstioni, dicens, eorum quæ mouent, quædam tangunt ea quæ mouent, alia, minime. Illa em̃ mouentia quæ cũ mouent, agunt in ea quæ ab eis mouentur, ppriè se tangunt. Quãdoquidẽ, vt diximus paulo superius, vt aliqua se tãgant, necesse est, vt mutuo sint actiua, atq; passiuã: illa verò mouentia quæ cũ alia moueant, non agunt in eadem, transmutando secundum qualitatem patibilem, non dicuntur propriè se tangere. Quare cœlum etiam si moueat mixta oĩa, atque etiam quatuor vocata elementa corporum non tangit elementa, aut mixta corpora: quia nõ agit in eadem. Hinc colligimus Arist. opinione, q̃ tactus bifariam vsurpatur: primum enim habet generalem quandam significationẽ, secundum quam dicimus tangere se omnia quæ sunt in loco posita, & extrema coniuncta habent: siue agant inuicem, & patient. Siue nõ. Quo sensu dicuntur se mutuo tãgere mathematica, & cœlestia corpora. Dein de tactu cõtrahitur, & ea solũ amplecti quæ mutuo agunt atq; patiuntur. hoc accidit, vt mutua fiat actio atq; passio. Magna vero ex parte, inquit Arist. ita contingit, vt quod tangit etiam tangatur ab eare quam

D 5 tangit

tangit, quoniam ferè omnia quæ sub cælo sunt, quæ & oriuntur & intereunt, simul agunt, atque patiuntur ab eo in quod agunt. Nam nisi tangendose vicissim agerent, & paterentur non possent inuicem transmutari. Etenim si vnum elementum. v.g. aqua, aerè tangat, necessarium est vt ab eo etiam tangatur quia generantur & corrumpuntur per contactum mutuum: cum aut accidit, vt quod mouet nihil patiatur ab eo quod mouet, id tangit aliud. At non tangitur. Dicitur enim nos tangit mœrore, & ab eo etiam tangi qui nos tristitia affecit. Nos vero ipsum non tangimus, qui mœroris causa fuit. Sed is non est verus atque germanus contactus. Statim epilogum facit, dicens, satis esse disputatum hæcenus de tactu qui pertinet ad res naturales, quoniam is est quæ rōto isto capite inquit Arist. atque hunc ab alijs dirimit.

Quæstio.

Vtrum omne quod agit in aliud agat tangendo seu per contactum, vt vulgò quæstio in medium adduci solet.

Cur quæstione tractemus.

I diligenter verba Arist. & quæ nos vt eadem explicamus, suis locis diximus, expendantur. neque studio pugnandi incumbere velimus, non dubium est quin lector aut auditor paulo curiosior, facile possit quæstionibus de re proposita satisfacere: & rationes omnes quotquot in contrariam partem induci solent, confutate, atque refellere: sed quoniam video hac via & ratione a plerisque veritatem in profundo positam acutius cerni, premam aliorum vestigia, atque eorum consuetudini morem geram. Rem tamen quam paucissimis possim exercebo. Est igitur quæstio sumpta ex Arist. verbis superiori cap. cum ait, non igitur omnia sed talia esse verum est dictu in quibus inest huiusmodi vicissitudo: videt autem quod non omne quod agit in aliud, tangat illud. Primum cælum agit in hæc inferiora illa vero non tangit, vt constat. Secundo simul aetherum rei sensibilis, vulgo sensibilis rei speciem vocant, agit in sensum, nam

Videtur quod non omne quod agit in aliud, tangat illud

- 1.
- 2.

facit vt sensus sit actione, at non tangit sensum. Tertio graua se mouent, agunt igitur at non tangunt, quandoquidè quæ se tangunt discretas & separatas magnitudines habere oportet. quartò magnes agit in ferrum, nam illud trahit ad se, non tangit tamen ferrum. Si quod agit in aliud, necessarium debet illud tangere aliquid esse quod fortius ageret in distans, quam in id quod proximum est: sol enim fortius ageret in ea quæ existunt in infima aeris regione, quam quæ sunt in media: quia melius hæc sua virtute tangere videtur. Atqui hoc plane falsum est. Ergo non est necessarium vt quod agit tangat id, in quod agit. Rursum quia iam agens solum ageret in aliud secundum superficiem, qua illud tangit, quod est absurdum: his atque alijs similibus argumentis falsa esse videtur Aristot. sententia, cum inquit. omne quod agit tangendo agere: verum eisdem non obstantibus statuo duas assertiones. Prior quod aliquo modo agit in aliud aliquo etiam modo tangit id in quod agit.

Secunda assertio: quod proprie agit in aliud verè atque proprie illud tangit. Vtraque assertio est Aristot. cap. superiore: & minime obscura est. Præsertim si nonnulla in memoriam reuocemus quæ dicta a nobis sunt cum Aristot. sententiam eodem ipso cap. nostris commentarijs illustratemus: vnum est quod mouere latius patet quam agere: mouent enim nonnulla quæ non agunt: alterum est, quod agere est rem aliquam permurare secundum qualitatem, non quancumque tamen, & sine discrimine, sed secundum passionem, aut patibilem qualitatem, atque hoc ipsum proprie, & germane agere dicitur. Tertium est, tangere, vt Aristot. nos docuit superiori proximo cap. bifariam vsurpatur, latissime enim patet, cum ad eas refertur magnitudines quæ discretæ sunt, & habent vltima coniuncta, etiam si nihil aliud addit, proprie verò tangere se dicuntur quæ præter ea quæ diximus illud habent, vt alterum habeat vim agendi, alterum patiendi: & prior quidem contactus Mathematicus appellatur, posterior naturalis. Nam in priori nulla ratio habetur facultatis agendi. In posteriori verò eius rationem habemus: his vt eumque positis, Nam plura de eisdem dicta sunt

3.

4.

5.

6.

1. Assertio:

2.

Accipimus aliquot.

sunt a nobis loco citato, assertio vtraque non est obscura: etenim quæ agunt, tangunt necessario ea in quæ agunt. Et quæ tangunt aliis, agunt in eadē: ut ex vtriusque vocis explanatione constat, ergo si propriè tangunt, propriè agunt, & si quouis modo tangunt, quouis modo agunt: secundo, quæ propriè tangunt cuiusmodi sunt res contra quatuor elementis contraria sunt. Contraria verò inuicem agunt, ergo quæ propriè tangunt propriè etiam agunt: postremò quæ propriè tangunt præter hoc quod contraria sunt communem habet materiam, quæ vero sunt id genus inuicem possunt transmutari, ergo quæ propriè se tangunt propriè agunt.

Rationes in contrarium soluantur.

Iam non est difficile rationes soluere, quas in contrariam partem initio huius questionis adduximus: adhibita inquam distinctio ne superiore: cælum igitur agit in hæc inferiora lumine, atque influentia, & eisdem tangit hæc inferiora, licet proximè non tangat eadem secundum corporaturam. Deinde simulachra rerum sensilium & agunt in sensus & tangunt eosdem. Sed vtrūque impropria ratione fit, non propriè atque germane. Grauius vero & leuius non mouent se, sed mouentur potius a generante ut est a me explicatum longiori oratione commentarijs in lib. 2. de phys. auscult. Quare non oportet ut se tangant, sed satis est ut virtute generatis attingantur: magnes etiam cum ferrum trahit in ferrum agit, non propriè tamē cum illud minimè permutet secundum qualitatem aliquam quæ passio sit vel qualitas partibilis, & ferrum quodammodo tangit, non quidem corporatura ipsa & magnitudine sed virtute. Utrum autem fieri possit, ut quidpiam fortius agat in distans quam in id quod proximè est, dicemus proximo cap. quo loco etiā dissoluemus postremam dubitationem. Etenim si cætera paria sint prius agit quod agit in cōiunctum, quam in id quod distat: si vero cætera paria non sint nihil prohibet non obseruari istam agendi, aut mouendi rationem.

Argumentum cap. 7.

Proxima disputatio, & superiori coniuncta, est de actione, & passione. Quæ est, ut diximus, necessaria ad missionem efficiendam: quæ ut elementa in-

uicem transmutentur, antecedere debet: de actione igitur ac passione disputare incipit cap. præsentis Arist. quam disputationem tribus capitibus absoluit. Pro consuetudine vero sua primùm narrat sententias aliorum philosophorum: quas excutit, atque examinat: & qua parte probabiles videntur esse, eas probat: improbat autem qua parte sunt improbabiles. Hoc præstat septimo, atque octauo ca. Deinde quid ipse sentiat de re eadem, nos docet.

Cap. 7.

Proximum est, ut de faciēdo, & patiēdo differamus. quibus de rebus suboppositas sententias a maioribus accepimus. Nā plurimorum est cōsensus, simile a simili nihil aptū esse pati. cū alterū altero nihilo magis vel effectiuum, vel passiuum sit. oīa enim similiter eadem vtriusque adesse, dissimilia vero, & diuersa inter se vicissim efficere, & pati apta esse.

Pincipio de ingenio atque natura actiuorum & passiuorum disputat Arist. atque inquit qualia esse oporteat quæ agere & pati debent: similia ne, an dissimilia. ait itaque de questione proposita duas fuisse ab antiquis traditas sententias, atque illas inter se diuersas, quas suboppositas vocat: prior igitur opinio, cuius nam sit ex veteribus non satis constat. Nisi quod, ut ego mihi persuadeo vulgata illa erat, atque ob eam causam Arist. autoris eiusdem non fecit mentionem: inditium est quod Aristot. scribit his verbis: nam plurimorum est consensus. Quicumque igitur autor fuerit, aiebat agens & patiens contraria esse oportere, aut dissimilia. Neque fieri posse ut simile agat in sibi simile: aut ab eo patiatur. Adducitur in hanc sententiam argumētis duobus, quorum prius ab Aristot. traditur his verbis, cum alterum altero nihilo magis vel effectiuum, vel passiuum sit. Illud sic colligitur, si similitudo esset agendi causa, nulla esset ratio, cur potius vnum in alterum ageret, quam

Qualia esse oporteat, quæ agere & pati debent.

1. Sententiā. Cur autorem huius sententiæ Aristot.

1. Ratio. Ad hanc sententiā.

COMMENTARIUS.

2. quã mutata ratione. Cùm in vtroq; sit agendi causa, nempe similitudo. Quare similitudo non est agendi principium. Secunda ratio est: si simile a simili patiat, eadem res a se ipsa pati poterit, nihil est enim tam alteri simile quã idem sibi ipsi. Hoc aut fieri nõ potest, quando quidem vnũ quodque expetit se ipsum conseruare, naturæ appetitu, & declinat ea quæ nocitura sunt: diluunt tamen huius sententiæ autores rationem quandam qua effici videtur, quod simile a simili patiatur: hanc tangit Arist. cùm ait.

Quod si minor ignis a maiore intercipitur, contrarietate esse in causa. Multum enim paruo contrariũ esse.

Cõtra hãc sententiã. Ratio.

Respondetur.

Cur maior ignis maiorem absumat.

Videmus minorem ignem a maiori intercipi, atque corrumpi, similis autem est maior ignis minori, cùm sit vterque ignis, ergo a simili potest pati quidpiam. Et non semper a dissimili. Respondet qui in ea sunt opinione, ignem minorem pati quidem a maiore, ac non patitur ab eo vt similis est, hoc est vt est ignis, sed vt est dissimilis secundum quantitatem. Alter enim maior est. Minor alter, hoc loco meminisse oportet ex aliorum sententia dilutam esse obiectio nem, & causam redditam cur minor ignis, exigua inquam fax in rogam coniecta dissipatur a maiore igni. Nam Arist. aliam rationem reddit cur ita contingat longè diuersam. lib. de longitudine & breuitate. Rursum. lib. de iuuenta, & senectate testatur, q̃ maior flamma ex accidenti maiorem corrumpit, nõ per se: quoniam maior dissipat, & absumit pabulum flammæ minoris: atque ita fit vt ea consumatur.

Democritus vnº peculiarẽ præ ceteris induit persuasionẽ. Ait. n. idẽ, ac simile esse quod facit, & quod patitur. Nã diuersa differẽtiaque fieri non posse, vt alterũ ab altero patiatur. Quod si quæ diuersa sunt, ea quod quam inter se vicissim efficiunt, non qua diuersa sunt, sed qua idem quid quã adest, hoc eis vsu venire. Quæ igitur a maioribus dicta sunt, ad hunc modum se se habent.

His verbis etiam constat vulgarem esse, & omnium fermè philosopho um, explicatam a nobis hæctenus sententiam. Cùm dicat vnũ Democritum cõtrarium asseruisse: refert igitur in præsentia de natura agentis, & patientis democriti opinionẽ: is arbitrabatur pati simile a simili, non autem a contrario, aut dissimili. Quare omnia quæ agunt mutuo, atq; patiuntur, similia esse oportet. Hinc fit, ait ille, vt candidum non agat in dulce, quoniam hæc ipsa similia non sunt: sed prorsus dissimilia. Si quis autem obijciat accidere aliquando vt dissimilia, & cõtraria inuicem agant, & patiantur: vt calidum & frigidum. Humidum & siccũ. Respondet Democritus ea ipsa non agere inuicem vt contraria sunt, sed potius vt similia. Omnia enim contraria, eo nomine sunt si nihil quod comprehendatur eodem genere, vt ex cõtrariorum finitione deprehendi potest, in categorijs.

Democriti opinio de natura agentis, & patientis.

Obiectio- ni respondet Democritus.

Cæterum ad hunc modũ differẽtes subopposita dicere videtur. cuius cõtradictionis causa est, quia cũ aliquid totũ consideradũ esset, quandã partẽ vtrique dicunt. Nã quod simile est, ac omni prorsus discrimine vacat, hoc ne a simile patiatur, ratio est. Cur enim hoc, quam illud potius erit efficiens? iam si a simili quidquã pati potest, idẽ quoq; a se ipso patiatur licebit. quod si hæc ad hunc modum se se habeant, nihil esse possit interitus, ac motus immune. Nã si simile in eo quod est simile, efficiens est, vniuersum se ipsum mouebit. Si milis est eius ratio, quod est omnino diuersum, & nequaquam idem. Nam neque albedo a linea quidquã pati valeat, nec linea ab albedine, nisi forte ex accidenti. Si verbi causa vsuueniret, vt linea esset vel alba, vel nigra. Haud enim ex natura excluditur alterum ab altero, quæ neque opposita sunt, neq; ex oppositis constat.

Numẽ-

Dirimit Ari contro uerſiam. Numerauit vtranz; ſententiã, & ratio- nes attrulit quibus in eã veteres ſunt addu- cti. Nũc verò Ari. tanquã iudex honorarius controuerſiã dirimit: ait itaq; neutros rectè dixiſſe, in cauſa eſt inquit Ariſt. quia nõ di- ligenter inſpexerũt vim vniuerſam, atq; na-

Agendi ra- tio non eſt ſimilitudo. turã, eorũ quæ inuicem agũt, & patiuntur: ſed partem tantũ artigerunt. Fieri enim ne- quit vt quod eſt omnino ſimile a ſimili pa- tiatur. Alioqui non hoc magis quã illud a- gere, aut pati dicitur: & idẽ a ſe ipſo patie- tur, cũ ſit tibi maximè ſimile: atq; hinc fiet vt nihil æternũ eſſe poſſit, ſed omnia ſint corruptibilia. Quia cũ a ſimili patiantur, ſi non ſupperat aliud a quo pati poſſint patie- tur omnia a ſe ipſis, quo nihil põt eſſe ma- gis abſurdũ. Quemadmodũ lib. 8. de phyſ. auſcult. & lib. 1. de celo, & multis locis pri- mẽ philoſophiæ præſertim lib. 12. monſtra- tũ eſt. Non ergo agendi ratio, eſt ipſa ſimili- tudo, ſimiliter inquit Ariſt. non eſt coniu- ctũ cũ ratione vt penitus diſſimilia, atq; di- uerſa, mutuo agant, & patiantur. Linea em̄ a candore pati non poteſt, quoniam vtũq; eſt, præſus diſſimile. Si quis autẽ dicat lineã pati ab ipſo candore, cũ ex nigra cãdida ef- ficitur, reſpondet Ariſt. hoc non contingere per ſe, ſed ex accidenti. Querimus autẽ cauſam cur vnũ ab altero patiat per ſe: candor enim adueniens lineæ eius naturã non immutat quoniã non eſt lineæ contra- rius: ſolũ enim ea per ſe naturã aliorum im- mutant, quæ vel contraria ſunt. Vel orta ex contrarijs.